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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá navržením a následnou konstrukcí vstřikovací formy pro

zvolený plastový výrobek. Práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části se po-

jednává o problematice konstrukce forem a technologii vstřikování. Praktická část této práce

zahrnuje model 3D součásti, ke kterému byla navržena forma v softwaru VISI 2018 R1.

Cílem bylo zhotovit a popsat návod práce v tomto programu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with design and construction of an injection mould for a selected

plastic component. This thesis is divided into two parts. In the first, theoretical part, the issue

of the mould construction and the technology of injection have been discussed. The practical

part includes the construction of a 3D model of the chosen plastic component and the design

of the injection mould in VISI 2018 R1 software. The aim of this thesis was to create a

manual that helps students work in this programme.
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ÚVOD

V současné době jsou ve všech průmyslových odvětvích běžné materiály, jako je ocel, sklo

nebo dřevo stále četněji nahrazovány polymerními materiály. Dochází k tomu zejména díky

dobrým vlastnostem polymerů, širokým oblastem využití, nízké váze polymerních výrobků

a dalším pozitivním atributům.

Mezi nejčastější a nejrozšířenější metody výroby plastových výrobků patří technologie vstři-

kování. Tato metoda spočívá v tom, že materiál nejčastěji ve formě granulí je nasypán ná-

sypkou do vstřikovacího stroje. V něm dochází k roztavení granulí až na taveninu, která je

poté pod tlakem vstřiknuta do dutiny formy, v níž tavenina dostane požadovaný tvar koneč-

ného výrobku. Po ochlazení dochází k otevření formy a vyhození vstřiknutého dílu z dutiny

formy.

Konstrukce dané formy se volí podle několika kritérií. Zaleží na materiálu, který bude vstři-

kován, na složitosti tvaru požadovaného dílu, na rozměrech stroje, na kterém se bude vstři-

kovat a dalších důležitých aspektech. Samotná forma se poté skládá z několika částí, které

do sebe musí perfektně zapadat, aby došlo ke správnému vyrobení dílu. V dnešní době je

několik 3D softwarů, které usnadňují a zrychlují konstrukci forem.

Mezi výhody metody vstřikování plastů patří nízké procento odpadu, poměrně krátká doba

vstřikování daného dílu s možností vyrábět několik dílů najednou a také vstřikování tvarově

složitých dílů. Vyrobení vstřikovací formy je poměrně časově náročné a také finančně ná-

kladné, proto se vstřikování vyplatí používat pouze pro velkosériovou výrobu.

K dosažení cíle této práce bylo zapotřebí nejprve vymodelovat vstřikovací formu. K tomuto

účelu byl využit český překlad softwaru VISI 2018 R1, který nabízí prostředí formy, ve kte-

rém lze zkonstruovat vstřikovací formy. Jako vstřikovaný výrobek byl použit díl z inkous-

tové tiskárny HP PhotoSmart 7260. Hlavním cílem této práce bylo zhotovit návod pro kon-

strukci formy v programu VISI.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery patří do organické chemie. Podle původu se dělí na přírodní a syntetické. Látky,

které se řadí mezi organické, jsou například dřevo, ropa, zemní plyn a další. Rozdíl polymeru

oproti těmto organickým látkám je v tom, že mají velké makromolekuly, které se skládají

z tisíce atomů uhlíku, vodíku a dalších prvků jako chloru, kyslíku, dusíku, fluoru apod. Ty

se skládají do řetězců, v němž se opakuje jako základní článek konstituční jednotky „ mer“.

Slovo polymer se tedy skládá z řecké předpony poly, což znamená mnoho nebo více a kon-

covky mer. Což dohromady znamená: látka složená z několika merů. [7, 3]

1.1 Historie polymerů

V moderní společnosti nastal velký rozvoj syntetických polymerů až ve dvacátém století,

avšak polymerní materiály zejména přírodního charakteru byly využívány mnohem dříve.

Například přírodní kaučuk byl objeven Evropany už v roce 1493, při druhé objevné cestě

Kryštofa Kolumba do Jižní Ameriky, kde se přírodní kaučuk (latex) získává nařezáním kůry

Brazilského kaučukovníku a následnou další úpravou. Kaučuk však na své využití čekal dal-

ších tři sta let, kdy si nechal S. Peal patentovat impregnaci tkanin kaučukovými roztoky

a vyráběl tak nepromokavé lodní plachty nebo pytle na přepravu pošty. [7, 6]

Vyrobení prvního plastu se datuje do roku 1863, kdy začal být kritický nedostatek slonoviny,

ze které se vyráběly kulečníkové koule. Bratři Hyattové tak začali experimentovat s rozto-

kem nitrátu celulózy a kafrem, který používali ve své tiskařské dílně na opravu drobných

poranění. Nakonec vyrobili materiál, který doopravdy připomínal při pokojové teplotě slo-

novinu. Získali tak první plast s názvem celuloid. Celuloid ale ještě nebyl plně syntetický

polymer, ten připravil až v roce 1907 americký chemik Leo Baekeland. [6, 7, 8]

1.2 Rozdělení polymerů

Polymery se dělí podle jejich způsobu zesíťování. Nejzákladnějšími skupinami jsou plasty

a elastomery. Plasty se poté dělí na termoplasty a reaktoplasty. Elastomery potom na kau-

čuky a termoplastické elastomery (viz Obr. 1). [6, 7]
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Obr. 1 Základní dělení polymerů [2]

1.2.1 Plasty

Typickou vlastností plastů je, že při zatížení silou na materiál vzniká deformace, která se při

skončení působení síly většinou nevrátí do původní polohy a tím vzniká trvalá deformace.

Při normálních pokojových teplotách jsou plasty většinou tvrdé a často i křehké. Dělí se na

termoplasty a reaktoplasty a to podle toho, jak reagují za zvýšené teploty. U reaktoplastů při

zahřátí dochází k chemické změně. Za to u termoplastů mají změny fyzikální charakter. [7]

1.2.2 Termoplasty

Termoplasty jsou nejrozšířenější skupina plastů. Dělí se dle struktury jejich řetězce a to na

přímé (lineární polymery) nebo řetězce s bočními větvemi (rozvětvené polymery). Když se

zahřejí, uvolní se v nich jejich soudržnost řetězců a stávají se viskózní. V tuto chvíli se mo-

hou teplem tvářet a po tváření a ochlazení se opět vrátí do původního pevného stavu. Ter-

moplasty jsou znovu tavitelné. [1]

Polymery

Plasty

Termoplasty Reaktoplasty

Elastomery

Kaučuky
Termoplastické

elastomery
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Obr. 2 Molekulární struktura polymerů [7]

Podle vnitřní struktury se termoplasty dělí na:

 Amorfní: Jsou zde řetězce prostorově nepravidelně uspořádány. Materiál je pevný

v oblasti pod teplotou skelného přechodu Tg. Při zahřívání materiálu nad teploty Tg

začínají slábnout kohézní síly mezi makromolekulami a materiál postupně přechází

přes plastickou oblast až do viskózního stavu. V tuto chvíli se materiál zpracovává.

Při zvyšování teploty narůstá objem materiálu. Na Obr. 3 lze vidět oblast použití u

amorfních plastů a v Tabulce 1 lze vidět amorfní plasty a jejich teplotu skelného

přechodu. [2]

Obr. 3 Oblasti využití u amorfních plastů [3]
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Tab. 1 Amorfní plasty a jejich teplota skelného přechodu [4]

Amorfní plasty Tg [°𝐂]

PS 90-100

hPS 90

ABS 105-115

SAN 115

tr. PVC 85

PMMA 100

mod. PPO 120-140

PC 144

PSU 187

PESU 225

mod. PC (APEC) 205

PI 300

 Semikrystalické: Oproti amorfním mají makromolekuly semikrystalických plastů

dané uspořádání. S plasty se pracuje nad teplotou Tg, kde se u materiálů využívá

dobré houževnatosti a pevnosti. Opět s narůstající teplotou narůstá i objem materiálu.

Při srovnání Obr. 3 a Obr. 4 lze vidět rozdílnou teplotu zpracování mezi amorfními

a semikrystalickými plasty. [5]

Obr. 4 Oblasti využití u semikrystalických plastů [6]
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Tab. 2 Semikrystalické plasty a jejich teplota skelného přechodu [7]

Semikrystalické plasty Tg [°𝐂]

PE -80

PP -20

hom. FE -50

PT PE -60

kopol. POM -113

EVA -80

PBT +60

PA 6 +45

1.2.3 Postavení polymerů na trhu

Při rozdělení podle postavení na trhu se polymery rozdělují do tří skupin a to na komoditní


[…]


Šířku nastavte 20 mm, délku 50 mm a rotační úhel 90°. Pro usnadnění manipulace nakonec

přidejte Šroub s otočným a naklápěným okem (E1274).

Obr. 71 Bezpečnostní zařízení

Obr. 70 Temperační systém

v tvárnici
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K vyvrtání děr pro normálie slouží funkce Odečti dutiny prvků ze záložky Modelování.

Obr. 72 Funkce vyber všechny prvky

Z důvodu toho, že otvory pro zapuštění hadicových koncovek jsou poměrně blízko u sebe a

při jejich ořezání dochází k nepraktickým dutinám pro výrobu. Použijte funkci Kvádr k vy-

robení vzhlednějšího zahloubení pro koncovky.

Obr. 73 Otvory pro hadicové koncovky

Vyberte funkci Vyber všechny prvky.

1. Nabídku nastavte podle obrázku.

2. Vyberte dva body.

3. Rozměry nastavte následovně.

4. Stejným postupem jenom s mínusovou výš-

kou udělejte vybrání pro spodní hadicovou kon-

covku.

6. Nakonec vnitřní hrany zaoblete o 2 mm.

5. Stejným způsobem proveďte vybrání pro další

dvě hadicové koncovky.
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V tuto chvíli je už forma kompletní. Na Obr. 74, 75 a 76 je znázorněna celá forma.

Obr. 74 Konečná podoba vstřikovací formy

Obr. 75 Pravá strana formy

Obr. 76 Levá strana formy
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření návodu na konstrukci vstřikovací formy v soft-

waru VISI. K tomu byl využit díl z inkoustové tiskárny HP PhotoSmart 7260, vyrobený

z houževnatého polystyrenu ( HI-PS) s obchodním názvem Stirofor.

Práce byla rozdělena do dvou částí. První teoretická část má čtenáře seznámit se zásadami

při konstrukci forem a vedou k hlubšímu porozumění dané problematice. První kapitola se

zabývá historií polymerů, základním rozdělením polymerů a charakteristickými vlastnostmi

polymerů. Ve druhé kapitole je popsáno zpracování plastů, k jakým operacím dochází s po-

lymerem před vstřikováním a poté následuje popis již samotného vstřikování. Třetí kapitola

se věnuje vstřikovacím strojům a to jejich rozdělení a popisu jednotlivých částí vstřikovacího

stroje. V následující kapitole je popsána samotná vstřikovací forma a to zásady při kon-

strukci, vtokové systémy, vyhazovací systém, temperační systém a nakonec možné vady

vstřikovaných dílů. Nakonec teoretické části je v páté kapitole popsán software VISI.

Ke zhotovení praktické části této bakalářské práce bylo nejprve zapotřebí vymodelovat 3D

model vstřikované součásti. K tomuto výrobku byla navržena vstřikovací forma, která byla

konstruována v softwaru VISI 2018 R1. K této formě poté byl zhotoven manuál, jak v soft-

waru VISI pracovat. Tento manuál slouží zejména pro uživatele, kteří již mají aspoň nějakou

zkušenost se softwarem VISI. Dále byla zhotovena výkresová dokumentace formy i s ku-

sovníkem a výkres vstřikovaného dílu. Při skládání formy byly použity normálie od firmy

Meusburger.

Vytvořená vstřikovací forma je dvounásobná, což znamená, že na jeden cyklus stroje budou

zhotoveny dva díly najednou. Vstřikovací forma je složena ze tří částí a to z pevné pravé

strany, pohyblivé levé strany a vyhazovacího systému. Byl použit studený vtokový systém.

K zaformování vstřikovaného výrobku byly použity dvě posuvné boční čelisti, které se po-

hybují díky šikmému čepu. Vyhazovací systém je tvořen z válcových vyhazovačů, které jsou

uloženy mezi kotevní a opěrnou vyhazovací deskou. Pod vtokovou vložku byl vložen ještě

jeden válcový vyhazovač. Ten vyhazuje zbytek taveniny, který zůstává v přidržovači vtoku.

Temperační systém tvoří dva okruhy, jeden v tvárnici a druhý v tvárníku. V každém okruhu

bude proudit chladící médium, které po vstřiknutí ochlazuje formu na teplotu, aby mohl být

vstřikovaný díl vyhozen. K samotnému vstřikování byl zvolen vstřikovací stroj

ALLROUNDER 420 C od firmy ARBURG.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

Be

Cd

Co

EVA

EPS

hPS

PI

LCP

L/D

PPO

PA

PBI

PBT

PC

PE

PEI

PESU

PET

PE-LD

PE-LLD

PF

PIB

PMMA

Beryllium

Kadmium

Kobalt

Ethylenvinylacetát

Zpevněný polystyren

Tvrzený polystyren

Polyimide

Polymery tekutých krystalů

Charakteristický poměr šneku

Polyfenylenoxid

Polyamidová vlákna

Polybenzimidazol

Polybutylen-tereftalát

Polykarbonát

Polyethylen

Polyethylenimine

Polyethersulfone

Polyethylentereftalát

Polyethylen s nízkou hustotou

Lineární nízkohustotní polyethylen

Fenolformaldehydová pryskyřice

Polyisobutylen

Polymethylmethakrylát
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POM

PP

PPSU

PS

PSU

PTFE

PVB

PVC

SAN

Sn

SVS

Tg

Tm

VVS

Zr

3D

Polyoxymetylén

Polypropylen

Polyphenylsulfone

Polystyren

Polysulfone

Polytetrafluorethylen

Polyvinyl butyral

Polyvinylchlorid

Styrene Acrylonitrile

Cín

Studený vtokový systém

Teplota skelného přechodu

Teplota tání

Vyhřívaný vtokový systém

Zirkonium

Trojrozměrný prostor
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