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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy s využitím softwaru VISI

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Tomáše Horáka se zabývá návrhem vstřikovací formy pro plastový díl tiskárny za
použití softwaru VISI, konkrétně v prostředí VISI Mould. Student vypracoval literární rešerši s cílem
seznámit čtenáře s polymerními materiály, zejména termoplasty. Dále přiblížil technologii
vstřikování se zaměřením na zásady konstruování vstřikovacích forem a problematikou s tím
spojenou. V experimentální části se student zabýval samotným návrhem formy v daném softwaru,
kdy vytvořil přehledný manuál k postupné tvorbě funkčního modelu formy. Tento manuál je určen
zejména uživatelům, kteří již mají minimální zkušenost s CAD VISI a bude rovněž sloužit pro
potřeby výuky tohoto softwaru. K práci je dále přiložen výkres sestavy formy spolu s kusovníkem a
výkres vstřikovaného výrobku. Vzhledem k tomu, že student neměl předchozí zkušenosti s tímto
softwarem, se zhostil zadaného úkolu iniciativně a svědomitě. Prokázal tak schopnost
samostatného řešení dané problematiky. Práce je dle mého názoru napsána přehledně a
srozumitelně, proto ji doporučuji k obhajobě.

Z kontroly na původnost díla vyplývá, že práce není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 29. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce